que ad effectum perducit nocte, id est clam. Fortasse etiam divini auxilii celeritatem dicere vult Psalmista. Sicut enim volens fluctus mihi hostium concitasti, ita, cum volueris me liberare, celerrimum præstabis auxilium, ita ut statim ac servari me imperaveris, nihil obstat quominus illico gratias tibi agam, nihilque intersit inter mandatum tuum ac meam liberationem.

Tertium mox subnectit jam narratis prædignum, cum Rhapsaces Hierosolymam obsidens, universali Deo ceu illam servare impotenti conviciabatur; contigitque ut una nocte c.lxxxv millia cum eo militantium ab angelo occiderentur; postquam Deus præcedente die Ezechiæ prædixisset: « Protegam hanc urbem propter me et propter Davidem servum meum » : ita ut die quidem promissum fuerit, nocte autem verba in rem collata. Id significat locutio « In die mandabit Dominus misericordiam suam, et in nocte demonstrabit. » Cum ergo talis tantaque sit Dei providentia, quidni æquum sit tristitiam seponere atque in illo spem collocare?

*Apud me oratio Deo vitæ meæ.*

Divus vero Cyrillus (4) facta interpunctione in verbis, « et nocte canticum ipsi; » deinde subjiciens: « Apud me oratio Deo vitæ meæ, » sic versiculum interpretatur: nempe quod jam fide suscepta rejectus ille olim Israel ait se precem concepisse pro sua tantum salute, non ob quamlibet aliam temporalem commoditatem. Vel quia antiquitus quidem, vi legis, eruenta sacrificia Deo spondebantur; postea tamen mutata in veritatem umbra, vitam potius nostram Deo consecramus, secundum illud effatum: « Exhibete Deo corpora vestra hostiam viventem sanctam. » Igitur oratio hoc loco significat promissionem, ut sit sensus hic: Apud me, videlicet Israelem, vitæ meæ oratio et promissio Deo consecrata est. Deinde subdit orationis verba.

Vers. 10. **193** *Dicam Deo: Susceptor meus es; quare oblitus es mei? etc.*

Resumit pœnitens populus precem suam, Deum vehementius ad misericordiam provocans. Ego enim, inquit, probe memini ac novi clementiam tuam, repositamque in te spem foveo: tu vero nescio quo pacto mei oblitus es. Age vero, cave ne forte in Deo passionem aliquam putes esse oblivionem, sed potius derelictionem existima. Namque oblitio, quæ passio humana est et memoriæ detrimentum, in divinam naturam non cadit: quippe Deus impassibilis immutabilisque est. Hinc etiam interrogat Psalmista: « Cur mei oblitus es? » Nemo enim de obli-

<sup>13</sup> Isa. xxxvii, 35. <sup>14</sup> Rom. xii, 4.

(4) Cyrilli nomen in cunctis, quibus usus sum, Vaticanis catenis scribitur vel in marginibus, vel intra paginam aut fragmenta singula: tantaque ego semper diligentia ac religione me gessi ut nihil unquam in hoc volumine ponerem conjecturaliter, sed omnia nominis testimonio freta. Attamen in-

terdum, etsi raro, accidit ut Nicetas eclogarius nomen Cyrilli in ipso textu rursus recitet; quod nomen etsi a me poni necesse hic non erat, propterea quod in libro meo cætera omnia Cyrilli æque erant, nihilominus rem uti scripta erat, ita in librum transtuli.

vione, quæ involuntaria passio est, diceret : Cur? **A** ἔκουσιον λήθην παρίσταισι τὴν περὶ ἀνθρώπων ἀφρον-  
verum hic exhibetur, ceu voluntaria oblivio, homi-  
nis neglectus qui Dei cura indignus sit.

Vers. 11. *Dum confringuntur ossa mea, exprobra-  
verunt mihi tribulantes me.*

Facta inimicorum mentione, ipsorum inclemen-  
tiam sævitiamque vituperat : Confrugerunt enim,  
inquit, ossa mea, id est intolerando impetu irruerunt,  
audacterque insilientes prorsus me contriverunt.  
Sed enim adhuc mihi intolerabiliora accidebant  
convicia ipsorum, mihi assidue inclamantium,  
Ubi est Deus tuus? videlicet, Quis te persecutionibus  
eripiet? Ubinam ille est qui se tibi olim auxiliaturum  
promiserat, in quo omnem spem tuam reposueras?  
Sane intoleranda est sanctis viris lingua in Deum  
contumeliosa.

Vers. 12. *Quare tristis es, anima mea, et quare  
conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc con-  
fitebor illi, etc.*

Patientium mos est assiduas secum revolvere  
cogitationes, modo quidem desperationis, modo  
spei. Id nunc etiam tum pœnitens Israel, tum etiam  
captivus populus facit : uterque enim diu calamitate  
sua defleta, rursus imperat propriæ animæ, ne  
mœrore tabescat, neve turbetur, sed ut spem magis  
in Deo constituat, eique gratias agat, qui, servi  
assumpta forma, factus est personæ nostræ Servator,  
id est pulchræ pacis quam nos inquinavimus.

Mox iterum ad solatium animam suam revocans,  
nec jam mœrore diutius confici volens, sapienter  
respicit ad fiduciam erga Deum, atque : « Quare  
tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera  
in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salus vultus  
mei Deus meus. » Porro dictionum harum interpretationem  
superius jam attulimus.

## PSALMUS XLII.

*Psalmus ipsi Davidi.*

Divus Cyrillus ait, superiore in psalmo personam  
Israelis introductam fuisse, ceu quæ futuram extre-  
mis temporibus vocationem suam cognosceret, atque  
accedere deinceps ad Deum per fidem discuteret;  
hoc autem in psalmo ethnici populi inferri ait  
personam, servari cupientis per fidem in Christum.  
Vult causam quoque explorare ob quam perierit,  
quæ a diaboli improbitate et ab impurorum  
spirituum tyrannide repetenda est : namque hos  
gentis haud sanctæ nomine appellat : vel etiam  
fortasse intelligit horum ministros, ethnicorum,  
inquam, disertos et poetas : quippe hos iniquos  
dolososque appellat, utpote deceptores ac mendaces.  
Ait enim :